
DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO

Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto ai 
D.Lgs. n. 36/2023, fuori M.e.P.A., della copertura assicurativa RC auto + ARD dei veicoli FIAT 

, per il periodo 30.09.2024 30.09.2025.

IL RESPONSABILE 

Visto il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera b), 
52 commi 1 e 2;

Visto 
-quadro stipulate 

da Consip S.p.A.; 

Considerato che in data 30.09.2024, verrà a scadenza la polizza n. 39730/030/194924031, 
UNIPOLSAI

, si rende 

periodo 30.09.2024 30.09.2025;

Considerato che in data 30.09.2024, verrà a scadenza la polizza n. 410256967, stipulata con la 
relativa alla RCAUTO del 

veicolo ALFA ROMEO GIULIA targato FH58ZA e pertanto, si rende necessario 

30.09.2024 30.09.2025;

Considerato opportuno mantenere le attuali condizioni assicurative e/o migliorative con 
contenimento del costo;

Dato Atto 
forniture di importo inferiore a 140.000,00 le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DIVISIONE EDILIZIA 
LOGISTICA E PATRIMONIO

SETTORE AMMINISTRAZIONE E 
APPALTI

Ufficio Appalti
Via Duomo n. 6 - 13100 Vercelli



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

, dato 
;  

 
Dato Atto consentito 

principio di rotazione per gli affidamenti di importo a 
Euro 5.000 ; 

 
Dato atto  che è stata svolta una indagine di mercato informale a mezzo del Broker di Ateneo,  

volta il servizio richiesto; 
 
Dato atto che il broker ha consultato n. 3 (tre) Compagnie di assicurazione di primaria 

importanza nella prestazione del servizio in oggetto; 
 
Viste le proposte pervenute dalle Compagnie di assicurazione interpellate (UNIPOLSAI, 

VITTORIA, REALE MUTUA); 
 
Considerato  che , la proposta della Compagnia UNIPOLSAI 

Assicurazioni S.p.A.  Agenzia n. 39730  Agenzia Generale sas di Cesiri Alessandro e 
C. , 9,00, risulta la più vantaggiosa sia livello di 
condizioni assicurative che economiche, mantenendo invariato, rispetto alla 
precedente annualità, sia il premio assicurativo,  sia le attuali garanzie assicurative 
(RCA e FURTO/INCENDIO, tutela legale e assistenza stradale);  

 
Considerato  che in relazione al veicolo GIULIA ALFA ROMEO la proposta della Compagnia 

UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A.  Agenzia n. 39730  Agenzia Generale sas di Cesiri 
768,00, risulta la più vantaggiosa sia 

livello di condizioni assicurative che economiche, con un premio contenuto ed un 
miglioramento delle attuali condizioni assicurative;  

 
Ritenuto del 

c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto, con la sottoscrizione 
dei contratti di assicurazione UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A.  
Agenzia n. 39730  tramite il Broker 

S ; 
 
Considerato  che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e 

sottosoglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le 
piattaforme di approvvigionamento digitale; 

 
Considerato  

direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni 
con la BDNCP; 

 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Dato Atto  
 

 
 Visto          

chiarito che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

 PCP, 
sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
fino al 30 settembre 2024; 

 
Visto il 28 giugno  ha 

messa a disposizione dalla piattaforma PCP di ANAC per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a Euro 5.000 in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, 

gli obblighi in materia di trasparenza; 
  
Visto  52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

 
 
Dato atto  

notorietà sopraindicato; 
 
Dato atto  

verifica a campione delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà presentate 
dagli affidatari e attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

 
Ritenuto 

delle richieste prestazioni contrattuali; 
 
Dato Atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 5.000, il CIG B330066CBB 

è stato la scheda AD5; 
 
Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2024, UPB: 

DIVdssSTUDENTI_DIVERSAMENTE_ABILI relativamente del veicolo FIAT Doblò per 
 379,00 AILdelpAPPALTI, relativamente al veicolo 

ALFA ROMEO  1.768,00;  
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Dato atto  che l'efficacia del presente provvedimento di affidamento è subordinata 

pratiche corruttive, concussive o comunque tendenti ad inficiare il corretto 
svolgimento dell'azione amministrativa nell'ambito dei pubblici appalti; 

 
Appurato 

fornitura/servizio non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di 
prestazione di servizi di natura intellettuale; 

 
Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) 
 
Visto   lo Statuto di Ateneo;  
 
Visto    
 

DETERMINA 
- 

diretto, alla Compagnia UNIPOL SAI Assicurazioni S.p.A.  Agenzia n. 39730  Agenzia 
Generale sas di Cesiri Alessandro e C.  di Novara- Via Sottile n. 20, P.IVA 02721910038, per 
le ragioni espresse in premessa, con la sottoscrizione dei contratti di assicurazione relativi 
alle seguenti i seguenti servizi: 

 copertura assicurativa RCA del veicolo , 
periodo 30.09.2024  30.092025 a Euro 379,00; 

 copertura assicurativa RCA del veicolo ALFA ROMEO GIULIA targato FH58ZA, 
periodo 30.09.2024  30.09.2025 1.768,00; 

 
- la spesa il servizio di cui sopra trova copertura rispettivamente sulla UPB: 

DIVdssSTUDENTI_DIVERSAMENTE_ABILI relativa al bilancio di esercizio 2024 
di Euro 379,00 AILdelpAPPALTI del bilancio esercizio 2024 i Euro 
1.768,00; 

 
- di dare mandato alla Società 

stipula delle polizze in questione; 
 

- Lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa 
Anna Maria Formiglio di cui è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi (art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001); 

 
- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 

Amministrazione Trasparente sezione Bandi e contratti. 
 

      F.to 
 

(Dott.ssa Anna Maria Formiglio)  


